
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

Ano VII • n  1292 • sexta-feira, 19 de abril de 2024 • Diário Oficial Eletrônico do Município de Caraguatatuba • www.caraguatatuba.sp.gov.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

Servidor Responsável: Neidson Nunes Santos - Matrícula 13730  | 1Lei nº 2.381/17

SECRETARIA DE FAZENDA

NOTIFICAÇÃO

Com base no que constam nos autos dos Processos 
Administrativos elencados, solicitamos o comparecimento dos 
cidadãos abaixo, no prazo de 10 (dez) dias úteis da data de 
publicação desta, na Secretaria da Fazenda / Área de Tributos 
Diversos, da Prefeitura Municipal de Caraguatatuba, sito à Rua 
Luiz Passos Júnior, nº 50 – Centro – Caraguatatuba, S.P. no 
horário das 08:30 às 16:30 horas, para tratar de assuntos de seu 
interesse:

NOME CPF P.A
SABRINA FELLIPINI ***.563.758-16 13.956/2024
CRISTINA DE OLIVEIRA BLANCO DO AMARAL ***.150.508-14 13.971/2024
ADRIANA SATIE NICHIMORI NISHIKAWA ***.973.338-74 14.079/2024
JULIANE MADUREIRA P.GONÇALVES ***.723.158-83 1.113/2024
CAMILA AQUINO DOS SANTOS ***.547.538-42 1.114/2024
GEIZA DA SILVA VALENTIM MENDES ***.759.018-30 1.115/2024
CAROLINA LOU TEIXEIRA ***.319.958-19 1.116/2024
VERA LUCIA SIQUEIRA ***.857.988.93 1.117/2024
JULIARA GRACIANA ***.550.668-80 1.118/2024
ANA ESTER ANDRADE CAPUCHO ALVES ***.992.958-27 1.119/2024

SECRETARIA DE URBANISMO

PUBLICAÇÃO DE EDITAL

A PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA, através da sua 
SECRETARIA DE URBANISMO, representado pelo Sr. Arq. 
Wilber Schmidt Cardozo, Secretário Municipal de Urbanismo, 
no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, faz 
saber por este EDITAL, expedido em conformidade com o 
artigo 529, da Lei municipal n.º 1.144/80 c/c artigo 12 da Lei 
n.º 969/75, que consta o Auto de infração n.º 39834 (Processo 
Interno n.º 10.159/2024) aplicado em face do proprietário do 
imóvel localizado na Rua T – Lote: 01 - Quadra: 19 - Bairro: 
Massaguaçú – Loteamento: Baln. Gardenmar - identificação 
cadastral n.º 08.108.001, neste município de Caraguatatuba-
SP, autuado por construção sem projeto aprovado, cujo valor 
da multa é de 621 VRM’s. Concede-se o prazo de 30 dias para 
interposição de recurso no Setor de Protocolo, na Prefeitura 
Municipal da Estância Balneária de Caraguatatuba, à Rua Luiz 
Passos Júnior, n.º 50, Centro, Caraguatatuba-SP - CEP 11660-
000.

PUBLICAÇÃO DE EDITAL

A PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA, através da sua 
SECRETARIA DE URBANISMO, representado pelo Sr. 
Arq. Wilber Schmidt Cardozo, Secretário Municipal de 
Urbanismo, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 
lei, faz saber por este EDITAL, expedido em conformidade 
com o artigo 529, da Lei municipal n.º 1.144/80 c/c artigo 12 
da Lei n.º 969/75, que consta o Auto de infração n.º 38618 
(Processo Interno n.º 12.729/2024) aplicado em face do 
proprietário do imóvel localizado na Rua Luiz Lyria Martinez 

– Lote: 19 - Quadra: 08 - Bairro: Martim de Sá - identificação 
cadastral n.º 04.146.061, neste município de Caraguatatuba-
SP, autuado por construção sem projeto aprovado, cujo valor 
da multa é de 621 VRM’s. Concede-se o prazo de 30 dias para 
interposição de recurso no Setor de Protocolo, na Prefeitura 
Municipal da Estância Balneária de Caraguatatuba, à Rua Luiz 
Passos Júnior, n.º 50, Centro, Caraguatatuba-SP - CEP 11660-
000.

PUBLICAÇÃO DE EDITAL

A PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA, através da sua 
SECRETARIA DE URBANISMO, representado pelo Sr. 
Arq. Wilber Schmidt Cardozo, Secretário Municipal de 
Urbanismo, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 
lei, faz saber por este EDITAL, expedido em conformidade 
com o artigo 529, da Lei municipal n.º 1.144/80 c/c artigos 134, 
295 inciso IV e 296 inciso I-a da Lei n.º 42/11, que consta o 
Auto de infração n.º 39074 (Processo Interno n.º 07.284/2024) 
aplicado em face do proprietário do imóvel localizado na Rua 
Álvaro Jorge – Lote: N/C - Quadra: N/C - Bairro: Barranco 
Alto - identificação cadastral n.º 09.811.009, neste município 
de Caraguatatuba-SP, autuado por parcelamento de irregular 
de solo , cujo valor da multa é de 621 VRM’s. Concede-se 
o prazo de 30 dias para interposição de recurso no Setor de 
Protocolo, na Prefeitura Municipal da Estância Balneária 
de Caraguatatuba, à Rua Luiz Passos Júnior, n.º 50, Centro, 
Caraguatatuba-SP - CEP 11660-000.

PUBLICAÇÃO DE EDITAL

A PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA, através da sua 
SECRETARIA DE URBANISMO, representado pelo Sr. Arq. 
Wilber Schmidt Cardozo, Secretário Municipal de Urbanismo, 
no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, faz saber 
por este EDITAL, expedido em conformidade com o artigo 
529, da Lei Complementar nº 1.144/80 c/c artigo 297 da Lei 
Complementar nº 42/11, que consta o Auto de infração nº 
39086 (Processo Interno n.º 08.302/2.024) aplicado em face 
do proprietário do imóvel localizado na Rua Ruy Pereira, 77 – 
Lote: 14 - Quadra: 18 - Bairro: Barranco Alto – Loteamento: 
Jd. Porto Novo – identificação cadastral n.º 09.210.014, neste 
município de Caraguatatuba-SP, por desrespeito ao embargo 
administrativo, cujo valor da multa é de 310,5 VRM’s. 
Concede-se o prazo de 30 dias para interposição de recurso 
no Setor de Protocolo, na Prefeitura Municipal da Estância 
Balneária de Caraguatatuba, à Rua Luiz Passos Júnior, nº 50, 
Centro, Caraguatatuba-SP - CEP 11660-000.

PUBLICAÇÃO DE EDITAL

A PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA, através da sua 
SECRETARIA DE URBANISMO, representado pelo Sr. Arq. 
Wilber Schmidt Cardozo, Secretário Municipal de Urbanismo, 
no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, faz saber 
por este EDITAL, expedido em conformidade com o artigo 
529, da Lei municipal n.º 1.144/80 c/c artigo 12 da Lei nº 
969/75 e artigo 295 inciso II da Lei Complementar Municipal 
42/11, que consta o Auto de Embargo de n.º 39835 (Processo 

http://www.caraguatatuba.sp.gov.br


Ano VII - n  1292 - 19 de abril de 2024 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba2
Interno n.º 10.161/2024) aplicado em face do proprietário do 
imóvel localizado Rua T - Lote: 01 - Quadra: 19 - Bairro: 
Massaguaçú – Loteamento: Baln. Gardenmar - identificação 
cadastral n.º 08.108.001, neste município de Caraguatatuba-
SP autuado por obra embargada. Concede-se o prazo de 30 
dias para interposição de recurso no Setor de Protocolo, na 
Prefeitura Municipal da Estância Balneária de Caraguatatuba, 
à Rua Luiz Passos Júnior, nº 50, Centro, Caraguatatuba-SP - 
CEP 11660-000.

PUBLICAÇÃO DE EDITAL

A PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA, através da sua 
SECRETARIA DE URBANISMO, representado pelo Sr. 
Arq. Wilber Schmidt Cardozo, Secretário Municipal de 
Urbanismo, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 
lei, faz saber por este EDITAL, expedido em conformidade 
com o artigo 529, da Lei municipal n.º 1.144/80 c/c artigo 12 
da Lei nº 969/75 e artigo 295 inciso II da Lei Complementar 
Municipal 42/11, que consta o Auto de Embargo de n.º 38619 
(Processo Interno n.º 12.731/2024) aplicado em face do 
proprietário do imóvel localizado Rua Luiz Lyria Martinez - 
Lote: 19 - Quadra: 08 - Bairro: Martim de Sá - identificação 
cadastral n.º 04.146.061, neste município de Caraguatatuba-
SP autuado por obra embargada. Concede-se o prazo de 30 
dias para interposição de recurso no Setor de Protocolo, na 
Prefeitura Municipal da Estância Balneária de Caraguatatuba, 
à Rua Luiz Passos Júnior, nº 50, Centro, Caraguatatuba-SP - 
CEP 11660-000.

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL - COMAS

RESOLUÇÃO Nº 009 de 19 de Abril de 2024.

Dispõe sobre divulgação dos candidatos aptos para concorrer 
à Eleição da Sociedade Civil – Gestão 2024/2026 do COMAS 
e dá outras providências. 

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
- COMAS, no uso das atribuições que são conferidas pela Lei 
Municipal nº 1275, de 28 de Junho de 2006 e Lei nº 2.175 de 
11 de julho de 2014 após Reunião da Comissão de Eleição, 
realizada no dia 19 de Abril de 2024, registrada sob a Ata 
de nº 03;

Considerando que após publicação dos inscritos para o 
processo de eleição do COMAS, deu-se a abertura do prazo 
para impugnação das candidaturas, entre os dias 16 a 18 de 
Abril de 2024;

Considerando ainda que não chegou ao conhecimento da 
presente Comissão de Eleição nenhum registro de impugnação 
das inscrições apresentadas na Resolução nº 08/2024 de 15 de 
Abril de 2024; 

RESOLVE:

Art. 1º - Declarar Aptos os Candidatos para o pleito eleitoral 
do Conselho Municipal de Assistência Social (COMAS), para 
representação da Sociedade Civil, de acordo com o item 2.1.6 
do Edital de Convocação da Eleição da Sociedade Civil, cuja 
Resolução nº 007/2024 de 26/03/2024: 

I - Dos Representantes dos Usuários beneficiários dos 
Serviços de Transferência de Renda e ou participantes de 
projetos sociais: Evelyn Thiare Brito Fonseca, Edna Pereira 
Costa Santos, Marcelle de Sant´Ana Nunes e Gabriel Guerra 
Tibiriçá de Sant’Anna; 

II - Dos representantes das Entidades e Organizações de 

Assistência Social: Janaína Tavares e Mécia Policarpo 
Quirino – representantes da Casa Beija-flor; Suelen Simões de 
Oliveira e Luceli Cristina de Oliveira Cotia – representantes da 
SOSANED; Maria de Lourdes de Almeida Santos e Benedita 
Maris Camargo – representantes do Lar São Francisco de 
Assis e Gisele Rosana dos Santos – representante da APAMI, 
documentação de acordo;

III - Dos representantes dos Trabalhadores do Setor de 
Assistência Social: Leda Maria Goulart de Oliveira, Iara 
Freire da Costa, Luna Sales Ferreira Barbosa e Breno do 
Prado Savassa, documentação de acordo; 

IV - Dos representantes de Associações Civis: Beatriz Moraes 
Ferreira – representante da ACCC; Renata Cristiane de 
Souza e Elvis Mateus Ferreira – representantes da APAE, 
Mariana Ferreira Soares e Cláudia Adriane Lopes Ramos – 
representantes da RESTITUI, documentação de acordo;

 V - Dos representantes dos Aposentados: Sonia Eugenia de 
Brito Amaral e Rosangela Aparecida Lamberti Ramachoti, 
documentação de acordo;

Art. 2º - A Comissão de Eleição, em atendimento ao item 
2.1.7 do Edital de Convocação da Eleição da Sociedade Civil 
e Cronograma da Eleição, faz saber também que a eleição 
mediante Assembleia do COMAS realizar-se-á em 05 de 
Junho de 2024, na Sede do Conselho Municipal de Assistência 
Social, localizada à Rua Senador Feijó n.º 165 bairro: 
Jardim Aruan, das 9h às 16h;

Art. 3º - Ainda em atendimento ao artigo 15 da Resolução 
007/2024, informa a Comissão de Eleição que no ato da 
Eleição o eleitor deverá comparecer munido de documento 
com foto e Título de Eleitor (somente serão admitidos 
eleitores do município de Caraguatatuba), o voto será secreto, 
sendo permitido a cada eleitor a escolha de um representante 
para cada segmento, totalizando 10 (dez) votos; 

Art. 4º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Leda Maria Goulart de Oliveira
Presidente do COMAS

Aline Rodrigues Alves Ciaca
Coordenadora da Comissão de Eleição do COMAS

CONSELHO MUNICIPAL DA DEFESA DOS 
DIREITOS DO IDOSO – CMDDI

RESOLUÇÃO CMDDI Nº 05 DE 17 DE ABRIL DE 2024

”Dispõe sobre a criação da Comissão do Edital de repasse 
do Fundo Municipal do Idoso para entidades sociais sem fins 
lucrativos, e dá outras providências”. 

O CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS 
DIREITOS DO IDOSO - CMDDI de Caraguatatuba – 
SP. No uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Municipal nº 1861 de 08 de setembro de 2010, Alterada pelas 
Leis nº 2.026 de12 de Junho de 2012, Lei nº 2.059, de 12 de 
Novembro de 2012 e Lei nº 2.249, de 20 de Outubro de 2015, 
e em reunião realizada no dia 17 de abril de 2024 registrada 
sob numero 205;

CONSIDERANDO a Lei Federal nº 10.741, 01 de Outubro 
de 2003  
CONSIDERANDO o Decreto Municipal N° 990, de 06 de 
Novembro de 2018 que dispõe sobre o Regimento Interno 
deste Conselho 
CONSIDERANDO o Decreto Municipal Nº 1.691 de 05 de 



Ano VII - n  1292 - 19 de abril de 2024 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba3
Outubro de 2022 que dispõe sobre a nomeação de membros 
deste Conselho
CONSIDERANDO por fim, dar transparência ao repasse de 
recurso do Fundo Municipal do Idoso para Entidades Sociais 
sem fins lucrativos;

RESOLVE:

Art.1 - Fica criada paritariamente a Comissão do Edital de 
Repasse do Recurso do Fundo Municipal do Idoso conforme 
descrito abaixo:  
1.	 Poder Público Municipal 
a)	 Claudia Donizete Temoteo
b)	 Márcia Denise Gusmão Coelho 
2.	 Sociedade Civil 
a)	 Elizandra da Silva Pereira 
b)	 Luis Carlos Gonçalves 

Art. 2 - A referida Comissão deverá planejar o cronograma de 
ações desde a elaboração e publicação do Edital ao recebimento 
das propostas além de acompanhar as etapas e apresentar ao 
Colegiado. 
Art. 3 - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Caraguatatuba, 17 de Abril de 2024.

LUIS OTÁVIO PAES
Presidente do CMDDI

RESOLUÇÃO CMDDI Nº 06 DE 17 DE ABRIL DE 2024

”Dispõe sobre a criação da Comissão de eventos, e dá outras 
providências”. 

O CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS 
DIREITOS DO IDOSO - CMDDI de Caraguatatuba – 
SP. No uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Municipal nº 1861 de 08 de setembro de 2010, Alterada pelas 
Leis nº 2.026 de12 de Junho de 2012, Lei nº 2.059, de 12 de 
Novembro de 2012 e Lei nº 2.249, de 20 de Outubro de 2015, 
e em reunião realizada no dia 17 de abril de 2024 registrada 
sob numero 205;

CONSIDERANDO a Lei Federal nº 10.741, 01 de Outubro 
de 2003  
CONSIDERANDO o Decreto Municipal N° 990, de 06 de 
Novembro de 2018 que dispõe sobre o Regimento Interno 
deste Conselho 
CONSIDERANDO o Decreto Municipal Nº 1.691 de 05 de 
Outubro de 2022 que dispõe sobre a nomeação de membros 
deste Conselho
CONSIDERANDO por fim, com objetivo de divulgar e 
mobilizar a sociedade a respeito do direito do idoso;

RESOLVE:

Art.1 - Fica paritariamente a Comissão Eventos conforme 
descrito abaixo:  
1.	 Poder Público Municipal 
a)	 Renata Shiraishi
b)	 Márcia Denise Gusmão Coelho 
2.	 Sociedade Civil 
a)	 Lidiane dos Anjos
b)	 Luis Carlos Gonçalves
c)	 Viviane Dias Vieira de Oliveira  

Art. 2 - A referida Comissão deverá planejar o cronograma 
de ações em parceria com a Secretaria Municipal dos Direitos 
do Idoso e do Deficiente além de acompanhar as etapas e 
apresentar ao Colegiado. 

Art. 3 - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 

publicação. 

Caraguatatuba, 17 de Abril de 2024.

LUIS OTÁVIO PAES
Presidente do CMDDI

CONSELHO MUNICIPAL DA JUVENTUDE - 
CONJUVE

ATA DE ELEIÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL
CONJUVE DE CARAGUATATUBA – GESTÃO 

2024/2026

Aos dezoito de abril de 2024, às 10 horas, deu-se início 
nas dependências da Fundação Educacional e Cultural de 
Caraguatatuba – FUNDACC, à Assembleia eleitoral dos 
Conselheiros da Sociedade Civil que comporão o Conselho 
Municipal da Juventude de Caraguatatuba – CONJUVE. O 
evento se deu sob a responsabilidade da Comissão Eleitoral, 
designada por intermédio do Decreto Municipal nº 1.855, de 15 
de agosto de 2023, estando presentes a Sra. Cintia Aparecida 
Fernandes Alves, Rodrigo Gabriel dos Santos e Cintia Yara Silva 
Barbosa, e os candidatos David Andrade dos Santos, Lucas da 
Silva Delfino, Everton Ambrosio dos Santos, Henrique Bispo 
Galleno e José Carlos de Andrade Junior. O primeiro eleitor foi 
o Sr. Marcos dos Santos Fleire, que atestou que a urna estava 
vazia, e após isso foi lacrada pelas Sras. Cintia Aparecida 
Fernandes Alves e Cíntia Yara Silva Barbosa. Até o horário 
de seu encerramento, às 15 horas e 30 minutos, compareceram 
71 (setenta e um) eleitores, que foram identificados mediante 
apresentação do Título de Eleitor e assinatura de lista de 
presença. Não houve intercorrências durante a condução da 
assembleia. Após o encerramento da votação, os votos foram 
apurados pelos representantes da Comissão Eleitoral, na 
presença dos candidatos David, Lucas, Everton, Henrique e José 
Carlos. Candidataram-se como Representantes dos Estudantes 
de Ensino Médio: Henrique Bispo Galleno, que recebeu 47 
(quarenta e sete) votos; Bruna Melissa Pereira Coimbra dos 
Santos, que recebeu 54 (cinquenta e quatro) votos; Gabriella 
Andrade Silva, que recebeu 56 (cinquenta e seis) votos, e; 
Yani Lopes Gonçalves, que recebeu 43 (quarenta e três) votos. 
Candidataram-se como Representantes de Associações Civis: 
David Andrade dos Santos, que recebeu 60 (sessenta) votos, 
e; Lucas da Silva Delfino, que recebeu 57 (cinquenta e sete) 
votos. Candidataram-se como Representantes de Organismos 
Religiosos: José Carlos de Andrade Junior, que recebeu 
41 (quarenta e um) votos, e; Everton Ambrosio dos Santos, 
que recebeu 58 (cinquenta e oito) votos. Candidatou-se pelo 
segmento Representantes dos Estudantes de Ensino Superior: 
Thiago Henrique Dias Rodrigues, que recebeu 49 (quarenta e 
nove) votos.
Eu, CÍNTIA YARA SILVA BARBOSA, membro da Comissão 
Eleitoral que a secretariei, lavro a presente ATA, composta por 
02 (duas) páginas, que vão por mim assinadas, juntamente com 
os membros da Comissão.

Caraguatatuba, 19 de abril de 2024.

Cintia Aparecida Fernandes Alves

Cíntia Yara Silva Barbosa

Nina Previatti Ardito

Rodrigo Gabriel dos Santos

Tatiane Aparecida Santos



Ano VII - n  1292 - 19 de abril de 2024 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba4
CONSELHO MUNICIPAL DA FEIRA DE ARTE 

E ARTESANATO DE CARAGUATATUBA - 
CMFEMAAC

EDITAL Nº 021/2024 – PUBLICAÇÃO DO RESULTADO 
DA ELEIÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL NO CONSELHO 
MUNICIPAL DA FEIRA DE ARTE E ARTESANATO 
DE CARAGUATATUBA – CMFEMAAC – GESTÃO 

2024/2026

CONSIDERANDO que a Lei nº. 2.637, de 01 de dezembro 
de 2022, instituiu o Conselho Municipal da Feira de Arte e 
Artesanato de Caraguatatuba – CMFEMAAC, de caráter 
permanente e consultivo; 

CONSIDERANDO que o Decreto nº 1.729, de 20 de dezembro 
de 2022, estabelece que o CMFEMAAC terá composição 
paritária entre representantes do Poder Público e da sociedade 
civil, por meio de representantes dos expositores, eleitos por 
seus pares, sendo a primeira eleição organizada por comissão 
integrada por membros indicados pela SETUR;

CONSIDERANDO os Editais nº 013/2024 e nº 015/2024;

A COMISSÃO ELEITORAL para eleição dos representantes 
da sociedade civil no Conselho Municipal da Feira de Arte e 
Artesanato de Caraguatatuba – CMFEMAAC, de que trata 
a Lei nº. 2.637, de 01 de dezembro de 2022, designada por 
intermédio do Decreto nº 1.939, de 05 de março de 2024,

COMUNICA O RESULTADO DAS ELEIÇÕES

Representantes do POLO FEMAAC Praça Diógenes Ribeiro de Lima – Centro
RESULTADO CANDIDATO PROTOCOLO
TITULAR Rogério Carmello 003/2024
SUPLENTE Hilquias Paulino Alves 001/2024

Representantes do POLO FEMAAC Praça Antônio Fachini – Martim de Sá
RESULTADO CANDIDATO PROTOCOLO
TITULAR Elaine Maria da Costa Nascimento 005/2024
SUPLENTE Neusa Luiza de Moura Affonseca 002/2024

Representante de Associações e/ou Entidades 
de expositores voltadas à arte e artesanato

RESULTADO CANDIDATO PROTOCOLO

TITULAR
AAALFEMAAC – Associação dos Artesãos e 
Artistas Licenciados da Femaac – Carlos Valente 
Junior

004/2024

Caraguatatuba, 19 de abril de 2024.

GISELE CRISTINA DE PAULA CASTILHO
LUIZ FERNANDO DO ESPÍRITO SANTO

MONICA ARAÚJO DE SOUZA LIMA

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL E CULTURAL DE 
CARAGUATATUBA - FUNDACC

EDITAL DE CHAMAMENTO Nº 18/2024 - 
CHAMAMENTO PÚBLICO DE AGENTES CULTURAIS 
PARA SELEÇÃO DE ESPETÁCULOS PARA O 15º 
LITORAL ENCENA 2024

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO EDUCACIONAL E 
CULTURAL DE CARAGUATATUBA – FUNDACC, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei 
Municipal nº 1.879, de 18 de outubro de 2010 e suas alterações e 
Decreto Municipal nº 152, de 27 de outubro de 2010, em virtude 
da publicação do Edital nº 18/2024 – Chamamento Público 
de Agentes Culturais para o 15º Litoral Encena – no intuito 
de informar aos interessados a presente RETIFICAÇÃO, 
alterand a redação dos itens que menciona, convalidando todos 
os seus demais termos, inseridas as alterações promovidas na 

forma do presente Edital: 

ONDE SE LÊ:
6.10. A classificação dos inscritos serão publicadas no dia 15 
de abril de 2024, no site da FUNDACC.
LEIA-SE:
6.10. A classificação dos inscritos serão publicadas no dia 16 
de abril de 2024, no site da FUNDACC.

ONDE SE LÊ:
8.1. A homologação será publicada no dia 19 de abril de 2024, 
no site da FUNDACC para que os atos praticados possam ser 
validados.
LEIA-SE:
8.1. A homologação será publicada no dia 24 de abril de 2024, 
no site da FUNDACC para que os atos praticados possam ser 
validados.

ONDE SE LÊ:
9.3. A convocação se dará junto com a homologação, em  19 de 
abril de 2024, chamando os melhores classificados.
LEIA-SE:
9.3. A convocação se dará junto com a homologação, em 24 de 
abril de 2024, chamando os melhores classificados.

ONDE SE LÊ:
9.4. Os convocados deverão enviar a documentação obrigatória 
para o e-mailkeiliane.duarte@fundacc.sp.gov.br no dia 19 de 
abril de 2024. 
LEIA-SE:
9.4. Os convocados deverão enviar a documentação obrigatória 
para o e-mail keiliane.duarte@fundacc.sp.gov.br até dia 25 de 
abril de 2024. 

ONDE SE LÊ:
9.4.1. A Análise dos documentos para a contratação será 
realizada no dia 22 de abril de 2024, pela Comissão de Seleção.
LEIA-SE:
9.4.1. A Análise dos documentos para a contratação será 
realizada no dia 29 de abril de 2024, pela Comissão de Seleção.

Caraguatatuba, 19 de abril de 2024.

____________________________________________
MARIA LUIZA BARACAT VIEIRA

Presidente da FUNDACC

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 06/2024
EDITAL Nº. 18, DE 08 DE ABRIL DE 2024

CHAMAMENTO PÚBLICO DE AGENTES 
CULTURAIS PARA SELEÇÃO DE ESPETÁCULOS 

PARA O 15º LITORAL ENCENA 2024

ETAPA 1 - CHAMAMENTO PÚBLICO - HABILITAÇÃO 
1 – ANÁLISE DA INSCRIÇÃO ONLINE

A Comissão de Seleção do Edital nº 18, de 8 de abril de 2024, 
nomeada pela Portaria nº 64, de 5 de abril de 2024, em virtude 
da publicação do Edital nº 18 - Chamamento Público de Agentes 
Culturais para Seleção de Espetáculos para o 15º Litoral Encena 
2024, de 16 de abril de 2024, no intuito de bem informar aos 
interessados, divulga a presente RETIFICAÇÃO, alterando a 
redação dos itens que menciona, convalidando todos os seus 
demais termos, inseridas as alterações promovidas na forma do 
presente Edital, e abre prazo para recurso de até 03 (três) dias 
úteis, a contar da divulgação dessa pulicação:
OBS.: Destaque de mudanças em cor vermelha: todas as 
mudanças, emendas, revisões ou exclusões propostas estão 
destacadas por meio da utilização da cor vermelha, visando 
facilitar a identificação e avaliação das mudanças propostas, 
garantindo transparência e clareza na retificação.
Este edital retificado entra em vigor na data de sua publicação 
e seus efeitos retroagem à data de publicação do Resultado 



Ano VII - n  1292 - 19 de abril de 2024 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba5
Preliminar de 16/04/2024.

HABILITADOS
CLASS. NOME DO PROPONENTE ESPETÁCULO CIDADE ÁREA NOTA

1.  Paloma Souza Be Lost Suzano/SP Dança 19
2. Jean Carlos Borges Gonçalves de Oliveira Moby Dick & os caçadores de baleia São José dos Campos/SP Circo 19

3. Cristino Abel Saavedra  AZULINDO UM MUNDO 
SUBMERSO Campinas/SP Teatro de Bonecos 18,66

4. Jean Carlos Borges Gonçalves de Oliveira Mansão 80 São José dos Campos/SP Circo 18,66

5. RicardoVerissimoSalem21770258850 - Salem 
Produções

Miragens na Caixa - Teatro Lambe 
Lambe São José dos Campos/SP Teatro de Bonecos 18,33

6. Ananda Freire As Aventuras de Gina Limão Ubatuba/SP Teatro de Bonecos 18
7. Lara Prado Martins Bem Debaixo do Nariz Campinas/SP Teatro de Rua 18
8. Fernanda Jannuzzelli Atenção, respeitável público! Campinas/SP Circo 17,66

9. Edu Brisa A CASA DE FARINHA DO 
GONZAGÃO São Paulo/SP Teatro de Rua 17,33

10. Henrique César dos Santos Cardim/Cia. O Castelo 
das Artes “Quem tem medo de Lendas?” São Sebastião/SP Teatro de Rua 17

11. PRISCILA SENEGALHO DE SOUZA A MULHER BALA Jacareí/SP Teatro de Rua 17
12. Camilla Ferreira Puertas Quem Não Sabe Faz Ao Vivo  Campinas/SP Teatro de Rua 17
13. Juliana Marques Moreira 31850302812 Mundo sonha Mundo Ribeirão Preto/SP Teatro de Bonecos 16,66
14. Dyulie de Paula O Menor Teatro D’Ilhabela Ilha Bela/SP Teatro Lambe-Lambe 16,66

15. Luar Produções Artísticas Ltda-ME Festa! Dom Quixote Sonhador, 
Sancho Governador São Sebastião/SP Teatro de Rua 16,33

16. Walter Ribeiro de Albuquerque “Dom Quixote De La Sampa e a 
Máquina do Tempo” São Paulo/SP

Teatro/*se adapta a qualquer 
infraestrutura e ou espaço. Já foi 

feito em local aberto.
16,33

17. Priscila Freire Paixão (Trupe Trapaceros Ltda.) Binidito e seus Fantoches Franco da Rocha/SP Circo, Música, Teatro de 
Bonecos e Contação de histórias 16

18. Luar Produções Artísticas Ltda-ME Boa Noite São Sebastião/SP Circo 16

19. Priscila Freire Paixão (Trupe Trapaceros Ltda.) Forró Circense Franco da Rocha/SP Circo, Música, Teatro de 
Bonecos e Contação de histórias 16

20. Priscila Freire Paixão (Trupe Trapaceros Ltda.) Quando acordei, o circo já tinha ido 
embora Franco da Rocha/SP Circo, Música, Teatro de 

Bonecos e Contação de histórias 16

21. Priscila Freire Paixão (Trupe Trapaceros Ltda.) Raborah: Um Conto Dervixe Franco da Rocha/SP Circo, Música, Teatro de 
Bonecos e Contação de histórias 16

22. PRISCILA SENEGALHO DE SOUZA CUIDADO! ALTA TENSﾃグ Jacareí/SP circo 15,66
23. Raquel Esther Saldivia AMAZôNIA Campinas/SP Teatro de Bonecos 15,3

24. Welington Rezende da Silva Cabeleira Diadema/SP Manifestação Artística Infantil/
Teatro de Bonecos 15

25. Joana de Toedo Piza Circo Rodapé Campinas/SP Circo 15
26. PRISCILA SENEGALHO DE SOUZA Funúncia e Fununcióvisk Jacareí / SP circo 15

27. Eny Vanessa Silva Zanchi Jardim das Brincadeiras - Um Sarau 
Infantil Jacareí/SP Teatro Infantil de rua 15

28. PRISCILA SENEGALHO DE SOUZA O MANUAL DE COMO 
ENCONTRAR UM BOM PARTIDO Jacareí/SP teatro 14

29. Priscila Freire Paixão (Trupe Trapaceros Ltda.) Seminário Quase Internacional de 
Música Musical Franco da Rocha/SP Circo, Música, Teatro de 

Bonecos e Contação de histórias 14

30. Rodrigo Nasser Um Incrível Show de Mímica Campinas/SP Circo 14

31. Eduardo do Amaral MArques VAGA São Bernardo do Campo 
/SP Circo 14

32. Ricardo Salem No Quintal do Mundaréu São José dos Campos/SP Teatro de Rua 13,66
33.   CLAUDIA PALMA DA FONSECA 03968976819 Um Outro Corpo - Desdobramentos São Paulo/SP Dança 13,33
34. Paulo Galindo da Cunha “Ôtovinu!” Sorocaba/SP Circo 13
35. Adriano Laureano Mãos à Obra São José dos Campos/SP Circo 13

36. Maria Rosa Caldas Lira MULHERES INDÍGENAS em 
CORDEL São Paulo/SP

Manifestação Artística com 
performance literária e roda de 

conversa.
13

37. Bando Golíardis Produções Artísticas Ltda. Rei na Rua São Paulo/SP Teatro de Rua 13
38. Raquel Cristina de Lima The Drama Queen São José dos Campos/SP teatro - palco italiano 13
39. 27.029.895 GUILHERME CASSIO DE LIRA Varejo São José dos Campos/SP Circo 13
40. Amarilis Aparecida de Oliveira Irani EMARANHADA São Paulo/SP Circo-Teatro 12,6

41. Flávia Bertinelli NUM MOMENTO COMO ESTE?! Mairiporã/SP Teatro de máscaras e 
mascaramentos 12,3

42.  Lays Lopes Ramires “...E o Sol Avermelhou” Santa Bárbara d’Oeste/SP Teatro narrativo musical com 
linguagens de teatro de sombras 12

43. Juliana Marques Moreira 31850302812 AnDança da Morte e dUmZé Ribeirão Preto/SP Teatro de Rua 12

44. Anisha Zevallos (Alexandra Letícia Dutra Zevallos) As Peripécias de João Grilo na Cidade 
Grande Caraguatatuba/SP Teatro de Rua 12

45. Welington Rezende da Silva Lisístrata - O Voo das Andorinhas Diadema/SP Teatro para Espaço Alternativo 12
46. Suelen Zacharias Xinfrim Iracemápolis/SP Circo de Rua 12
47. Reinaldo Facchini ESPERANDO NA RODÔ Pirassununga/SP Circo 11,6

48. Rodrigo Romão Batista Nuviô ou Quero Cê Balão Mogi das Cruzes/SP Teatro de Bonecos - Teatro de 
Objetos 11



Ano VII - n  1292 - 19 de abril de 2024 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba6
49. Ricardo Luiz Neves SÓ SE FOR AGORA São Paulo/SP Dança 10,33
50. Reinaldo Facchini EO PALHAÇO O QUE É? Pirassununga/SP Circo 10,3
51. Ana Cristina de Freitas A Caravana dos Pássaros Errantes São José dos Campos/SP Teatro de Rua 10
52. Carlos Magno Câmara da Costa A Encantaria do Boneco Ubatuba/SP Teatro de Bonecos 10
53. Julia de Campos Moura Antonina, little star! São Paulo/SP Teatro lambe-lambe 10
54. Jean Carlos Borges Gonçalves de Oliveira Leões, vodka e um sapato 23 São José dos Campos/SP Circo 10
55. Marcus Vinicius Mello Di Bello Em Risco Santos/SP Teatro de Rua 10

56. Eduardo do Amaral MArques Variedades Variadas São Bernardo do Campo 
/SP Circo 10

Comissão de Seleção do Edital nº 18, de 8 de abril de 2024, (Portaria nº 64, de 5 de abril de 2024)

INABILITADOS
NOME DO PROPONENTE ESPETÁCULO NOTA/CIDADE OBSERVAÇÃO

Marcio Douglas Pereira Rodrigues Animo Festas 9

6.8. Serão selecionados os 11 (onze) primeiros colocados, desde 
que obtiverem pontuação mínima de 10 (dez) pontos. 

Edward Fão Fim de Partida 9
Gleidni Maciel O que nos une 6,3

Anna Paloma Carvalho e Bicalho Boi Luzeiro 6
LABORATORIO DE DANÇA DANIEL 

CORTEZ
MPB - AMOR , 

GUERRA E PAZ Nova Iguaçu/RJ

1.3. Este Chamamento destina-se à seleção de interessados em 
prover 11 vagas sendo, 
a) 6 vagas para Cias do Litoral Norte e Vale do Paraíba; 
b) 5 vagas para Cias do Estado de São Paulo, de fora do Vale do 
Paraíba.

Casa de Teatro Dona Zefinha O circo sem teto da 
lona furada dos bufões Itapipoca/CE

CIDVAL FRANCISCO BATISTA JUNIOR 
03009506910 VIDA SECA Santa Catarina/SC

Casa de Teatro Dona Zefinha Chafurdo Itapipoca/CE
Elisângela Zavalik Bonecos de Pau Maquiné/RS

Felipe Maia de Souza 01402190212
Tucumã & Buriti - As 
Brocadas do Tarumã-

açú
Manaus/AM

Casa de Teatro Dona Zefinha Autômato programado 
para divertir Itapipoca/CE

ANGEL BEATRIZ EZARANI GOES BRASIL, DE VERSO 
E PROSA Rio de Janeiro/RJ

Comissão de Seleção do Edital nº 18, de 8 de abril de 2024, (Portaria nº 64, de 5 de abril de 2024)

Caraguatatuba, 19 de Abril de 2024.

MARIA LUIZA BARACAT VIEIRA
Presidente da Fundacc

HERON CARRILLO PIRES
Diretor Cultural

KEILIANE DIAS DUARTE
Coordenadora do Setorial de Teatro e Circo

REINALDO BEZERRA JUNIOR
Coordenador do Setorial de Dança

CONCURSOS PÚBLICOS  
E PROCESSOS SELETIVOS

CONVOCAÇÃO

FICAM CONVOCADOS(AS), EM CARATER DE 
SUBSTITUIÇÃO, OS(AS) CANDIDATOS(AS) ABAIXO, 
APROVADOS(AS) NO PROCESSO SELETIVO DO 
EMPREGO PÚBLICO DE AGENTE COMUNITÁRIO 
DE SAÚDE Nº. 01/2019, PARA NO PRAZO DE 03 
(TRÊS) DIAS ÚTEIS, IMPRORROGÁVEIS, A SABER 
NOS DIAS 22, 23 E 24 DE ABRIL DE 2024, APÓS A 
PUBLICAÇÃO, A COMPARECER NO DEPARTAMENTO 
DE RECURSOS HUMANOS, DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, SITUADO  À 
AVENIDA FREI PACIFICO WAGNER, Nº 985, CENTRO, 
CARAGUATATUBA – S.P., NO HORÁRIO DAS 09:00 
ÀS 16:30 HORAS, PARA PARTICIPAR DO PROCESSO 
DE HABILITAÇÃO À ADMISSÃO ANALISADO PELA 
COMISSÃO DE DOCUMENTOS. NÃO TENDO SIDO 
REGISTRADA A PRESENÇA DO(A) CANDIDATO(A) 
CLASSIFICADO(A), APÓS DECORRIDO O PRAZO 
FIXADO, SERÁ  CONVOCADO O(A) CANDIDATO(A) 
SEGUINTE DA LISTA DE CLASSIFICAÇÃO.

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – UNIDADE 
JARAGUAZINHO/RIO DO OURO

CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO IDENTIDADE
08 JULIO CESAR DOS SANTOS FREITAS 36.023.773-3
09 LARISSA MACEDO 45.692.373-1

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – UNIDADE 
TINGA

CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO IDENTIDADE
20 VALERIA MACHADO DE SOUZA 26.689.822-7

CARAGUATATUBA, 19 DE ABRIL DE 2024.

SIMONE DUHAU SOUZA E SILVA
Diretora do DMST

Responsável pelo DRH e DED

MARCUS DA COSTA NUNES GOMES 
Secretário-Adjunto de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Departamento de Recursos Humanos

Área de Cadastros e Registros



Ano VII - n  1292 - 19 de abril de 2024 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba7
CONVOCAÇÃO

CONSIDERANDO A DECISÃO PROFERIDA NO RECURSO DO MANDADO DE SEGURANÇA N.º 39154-SP, DO 
SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, FICAM CONVOCADOS(AS) OS SERVIDORES(AS) QUE FORAM ADMITIDOS 
E EXONERADOS, APROVADOS(AS) NO CONCURSO PÚBLICO EDITAL 001/2007, PARA OS CARGOS DESCRITOS 
ABAIXO, PARA NO PRAZO DE 06 (Seis) DIAS CORRIDOS RESTANTES, IMPRORROGÁVEIS, COM INÍCIO EM 25 
DE MARÇO E TÉRMINO EM 24 DE ABRIL DE 2024, APÓS A PUBLICAÇÃO, A COMPARECER NO DEPARTAMENTO 
DE RECURSOS HUMANOS, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, SITUADO A AVENIDA FREI 
PACÍFICO WAGNER, Nº 985, CENTRO, CARAGUATATUBA – S.P, NO HORÁRIO DAS 09:30 ÀS 16:00 HORAS, PARA AS 
PROVIDÊNCIAS QUANTO À REINTEGRAÇÃO NOS RESPECTIVOS CARGOS, E REALIZAÇÃO DE ENTREGA/
ATUALIZAÇÃO DE DOCUMENTOS.

AGENTE ADMINISTRATIVO
MATRÍCULA NOME DO CANDIDATO IDENTIDADE

8916 KARLA DE TOLEDO HATAGAMI 284554236
8980 ANA CRISTINA DOS SANTOS 28627940-X
8981 MARIANE ENDRIGHI DE CASTRO 371603845
8982 ANDERSON MARTINHO 277173486
9001 LUCIANA JANE FERRAZ 270158698
9002 JUSCIANE DOS ANJOS DE OLIVEIRA 419231274

ASSISTENTE SOCIAL
8877 HAISSA NAOMI SCHMIDHAUSSLER OKIMOTO 30.319.336-0
8953 ANA CAROLINA AMELIA BENTO 25.630.540-7
8967 MONICA APARECIDA PEREIRA 25.530.235-6

FISCAL DE POSTURAS
8881 MAGNO RODRIGUES DAS CHAGAS JUNIOR 07506358-6
9069 AHED SAID AMIM JUNIOR 25.958.592-0

FISCAL DE SAÚDE PÚBLICA
9066 PATRICIA MINQUETI DE MENEZES 32.611.101-3

FISCAL DE TRIBUTOS
8875 CAMILA POLILLO IRIAS 30.435.058-8
9062 EDSON MENDES DO AMARAL 13.359.469-5

INSPETOR DE ALUNOS
8899 BENEDITA CRISTINA ROSARIO DOS SANTOS 21.927.745-X
8900 PATRICIA MACHADO DE SOUZA 23.574.734-8
8903 EDILSON SOUZA DA SILVA 1014267200
8904 GIZELE MARTINS PILHEIRO DOS SANTOS 28.461.269-8
8905 NIVALDO AMANCIO DOS SANTOS FILHO 42.984.472-4
8910 DANIELA DAIANE ALVES RIBEIRO 41.403.799-6
8911 FERNANDA CRISTINA ALVES MENDONCA 30.435.027-8

MOTORISTA I
9011 ADELMO VIANA FRUTUOSO 35.770.640-7

PEB II – CIÊNCIAS
8882 ALINE GOMES SUGUIMOTO 33823295
8883 RICARDO FERNANDES DE SOUSA 17263885

PEB II – EDUCAÇÃO ARTÍSTICA
8925 GILBERTO APARECIDO ALVES 33.199.699-6

PEB II – EDUCAÇÃO FÍSICA
8912 DANILO DE OLIVEIRA 43.227.081-4
8942 ERIKE TARCISIO DE CARVALHO HOMEM 8270532
9003 ERICA APARECIDA TEIXEIRA COSTA ROCHA 13355056



Ano VII - n  1292 - 19 de abril de 2024 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba8
PEB II – GEOGRAFIA

8890 GUILHERME OLIVEIRA DRUMOND 11.207.751-6

PEB II – HISTÓRIA
9012 ROSELI LOPES PEREIRA 52.423.516-8

PEB II – INGLÊS
8869 MANUELLA LISBOA GOMES DA SILVA 46.812.031-2

PEB II – LÍNGUA PORTUGUESA
8888 EDUARDO MOREIRA DE ALCANTARA 21541055
9023 EDILTON SILVA DO NASCIMENTO 16172797

PEB II – MATEMÁTICA
8895 VIVIANE MARIA FRANCO DE FARIA 43.556.750-0

SECRETARIO ESCOLAR
9007 SANDRA DE PAULA 40.471.656-8

CARAGUATATUBA, 19 DE ABRIL DE 2024.

MARCUS DA COSTA NUNES GOMES
Secretário Adjunto de Administração

CARAGUATATUBA
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO


		2024-04-19T13:03:55-0300
	MUNICIPIO DE CARAGUATATUBA:46482840000139




